
96  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

COSANPA - Licença de Operação - 19º Setor
A Companhia de Saneamento do Pará, CNPJ 04.945.341/0001-90, torna 
público que está requerendo junto a Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade – SEMAS – PA, Licença de Operação, através do pro-
cesso 001999/2023, para a operação do 19º Setor, localizado no município 
de Belém, estado do Pará.
Belém – PA, 02 de outubro de 2023.
Alex Ruffeil Cristino
Subcoordenador Ambiental e Social - PRODESAN
De acordo
Moises de Oliveira Wanghon
Coordenador Geral PRODESAN

Protocolo: 997001
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os senhores Acionistas da Companhia de
Habitação do Estado do Pará – COHAB-PA, para participarem
da Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia
30/10/2023, às 15:00 h, na Sede Social da Empresa, localizada
na Passagem Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, Belém,
Estado do Pará, para deliberarem sobre os seguintes
assuntos: 1. Adequação ao Decreto Legislativo nº 01/2023, o
qual Dispõe sobre o subsídio dos Membros da Assembleia
Legislativa do Estado do Pará, do Governador e do Vice-
Governador do Estado e dos Secretários de Estado e dá outras
providências. Avisamos aos acionistas que se encontram à
disposição no endereço supracitado, os documentos do que
trata o Art.133, Lei nº 6.404/76.
Belém/PA, 16 de outubro de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente

Protocolo: 997366
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 051/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SELMA CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES Id. 
Funcional n° 54193418, para responder pela Coordenação de Financeira 
no período 02/10/2023 a 31/10/2023, em substituição a titular KARLA 
MAYLA DA SILVA MACHADO Id. Funcional nº 5890293 que estará em gozo 
de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2022/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 10 de outubro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 997040

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

Portaria nº 21/2023-GAB	 10 de outubro de 2023.
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Decreto Estadual e pela Lei Es-
tadual nº 9.887/2023, e considerando ainda as determinações do art. 6º, 
inciso XVI,c/c o art. 51 da Lei nº 8.666/1993;
RESOLVE:
Art. 1º Fica designado os servidores abaixo para atuar nos procedimentos 
de licitação instaurados por esta Secretaria de Estado das Cidades e Inte-
gração Regional – SECIR:

NOME FUNÇÃO DADOS
EDER RABELO MARTINS AGENTE DE CONTRATAÇÃO E PREGOEIRO matrícula: 5974747

RAYANE DE JESUS CASTRO

PATROCÍNIO
APOIO DE CONTRATAÇÃO matrícula: 594721

TCHENAY SOUZA DA SILVA APOIO DE CONTRATAÇÃO matrícula: 5974107

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor com sua data retroativa à 14 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNE COSTA MACHADO
Secretário De Estado Das Cidades e Integração Regiona
PORTARIA Nº 24/2023, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso das 
atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto Governamental datado 
de 12 de abril de 2023, publicado no DOE-PARÁ nº 35.361 de 13 de abril 
de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo n° 2023/1170396;
RESOLVE:
I- Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de Belém/Moju, no período de 17/10 a 20/10/23.

SERVIDOR OBJETIVO

ALMIR DA SILVA  CORRÊA, CPF 018.296.092-70, 
Matrícula 5948379/3,

lotado na   Assessoria   de   Gabinete   do Secretário

Participar de reunião e levantamento técnico de
demandas com as comunidades, e instituições

governamentais parceiras.

CARLA ANDRYA SILVA DE OLIVEIRA, CPF
151.235.615-48, Matrícula 5942874/2

Coordenadora, lotada   na   Diretoria   de
Desenvolvimento Urbano e Rural

VANESSA CRISTINA MESQUITA LEITE, 
CPF 018.066.192-29, Matrícula 5949302/2

Coordenadora, lotada na Diretoria
Administrativa e Financeira

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ¹/2 (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WAGNE COSTA MACHADO
Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 997474

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 492 E DIÁRIA DE 16/10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 
734, de 07 de abril de 1992.
Objetivo Realizar visita técnica nas escolas para avaliação da rede lógica e 
do sistema Wifi do Projeto WEB Escola.
Origem: Belém-PA I Destino: Salvaterra-PA e Breves-PA
Período: 16 a 20/10/2023 - Diária: 04 e ½ (quatro e meia).
Servidor: ODIMAR ROCHA MONTEIRO, Mat nº 5950428/2, cargo Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – SISTEMA 
DE INFORMAÇÃO.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 997059
PORTARIA No 495 DIÁRIA DE 13/10/2023
Lei Ordinária no 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual no 
734 de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do I Seminário de Educação Profissional e Tecnológica 
na Educação Básica visita técnica na 3ª Semana Nacional de Educação Pro-
fissional e Tecnológica e na 20ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia.
Origem: Belém-PA I Destino: Brasília-DF.
Periodo: 16 a 22/10/2023
Diária: 06 e ½ (Seis e Meia)
Servidora: JULIE DE LIMA RODRIGUES Cargo Gerente Matricula 5931309/2
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 996831
PORTARIA No 489 DE DIÁRIA DE 13/10/2023
Lei Ordinária no 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual no 
734 de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do I Seminário de Educação Profissional e Tecnológica 
na Educação Básica e da 3ª Semana Nacional de Educação Profissional e 
Tecnológica realizada pelo Ministério da Educação MEC, Brasília-DF.
Origem: Belém-PA I Destino: Brasília-DF.
Dia: 18 a 19/10/2023


